
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 천일염지원과

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염육성 (단위:천원)

천일염지원과 11,148,164 14,594,206 △3,446,042

국 2,368,200 2,196,700 171,500

도 2,302,040 2,267,740 34,300

군 6,477,924 10,129,766 △3,651,842

천일염산업육성 10,655,806 14,585,706 △3,929,900

국 2,368,200 2,196,700 171,500

도 2,302,040 2,267,740 34,300

군 5,985,566 10,121,266 △4,135,700

천일염육성 3,644,283 3,488,083 156,200

국 2,011,200 1,839,700 171,500

도 407,240 372,940 34,300

군 1,225,843 1,275,443 △49,600

천일염육성 64,923 34,923 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

1)세계중요농업유산 등재 신청 연구용역
30,000 0 30,000

염전바닥재지원(보조) 1,865,440 1,870,000 △4,560

국 935,000 935,000 0

도 187,000 187,000 0

군 743,440 748,000 △4,560

201 일반운영비 2,860 5,000 △2,140

01 사무관리비 2,860 5,000 △2,140

1)염전바닥재 검사 수수료
2,860 5,000 △2,140

307 민간이전 1,862,580 1,865,000 △2,420

국 935,000 935,000 0

도 187,000 187,000 0

군 740,580 743,000 △2,420

02 민간경상사업보조 1,862,580 1,865,000 △2,420

1)염전바닥재개선 1,862,580 1,865,000 △2,420

국 935,000 935,000 0

도 187,000 187,000 0

군 740,580 743,000 △2,420

염전취배수용배관설치(보조) 152,400 46,200 106,200

국 120,000 31,500 88,500

도 24,000 6,300 17,700

군 8,400 8,400 0

402 민간자본이전 152,400 46,200 106,200

국 120,000 31,500 88,500

도 24,000 6,300 17,700

군 8,400 8,400 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 152,400 46,200 106,200
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30,000,000원

경정 2,860,000원

경정 1,862,580,000원
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부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염육성 (단위:천원)

1)염전취배수용배관 설치
152,400 46,200 106,200

국 120,000 31,500 88,500

도 24,000 6,300 17,700

군 8,400 8,400 0

수문제어급배수자동화시스템지원(보조) 63,600 80,560 △16,960

국 53,000 53,000 0

도 10,600 10,600 0

군 0 16,960 △16,960

402 민간자본이전 63,600 80,560 △16,960

국 53,000 53,000 0

도 10,600 10,600 0

군 0 16,960 △16,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 63,600 80,560 △16,960

1)수문제어급배수자동화시스템 지원
63,600 80,560 △16,960

국 53,000 53,000 0

도 10,600 10,600 0

군 0 16,960 △16,960

함수자동정화처리장치지원(보조) 19,920 22,000 △2,080

국 11,000 11,000 0

도 2,200 2,200 0

군 6,720 8,800 △2,080

402 민간자본이전 19,920 22,000 △2,080

국 11,000 11,000 0

도 2,200 2,200 0

군 6,720 8,800 △2,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,920 22,000 △2,080

1)함수자동정화처리장치 지원
19,920 22,000 △2,080

국 11,000 11,000 0

도 2,200 2,200 0

군 6,720 8,800 △2,080

이동수레자동화장비(보조) 739,600 696,000 43,600

국 533,000 450,000 83,000

도 106,600 90,000 16,600

군 100,000 156,000 △56,000

402 민간자본이전 739,600 696,000 43,600

국 533,000 450,000 83,000

도 106,600 90,000 16,600

군 100,000 156,000 △56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 739,600 696,000 43,600

1)이동수레자동화장비 지원
739,600 696,000 43,600
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경정 152,400,000원

경정 63,600,000원

경정 19,920,000원

경정 739,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염육성 (단위:천원)

국 533,000 450,000 83,000

도 106,600 90,000 16,600

군 100,000 156,000 △56,000

천일염지원 140,700 154,500 △13,800

천일염지원 65,200 68,500 △3,300

202 여비 7,200 7,500 △300

01 국내여비 7,200 7,500 △300

1)천일염지원 업무추진 국내여비
6,200 6,500 △300

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

1)신안천일염 둔갑 신고 포상금 지원
0 2,000 △2,000

1)유해약품 사용신고 포상금 지원
0 1,000 △1,000

염전생산시설개선 75,500 86,000 △10,500

307 민간이전 39,500 50,000 △10,500

02 민간경상사업보조 39,500 50,000 △10,500

1)염전 전기 안전장비 지원
39,500 50,000 △10,500

천일염가공 489,997 540,297 △50,300

국 87,000 87,000 0

도 15,000 15,000 0

군 387,997 438,297 △50,300

천일염가공 110,490 94,490 16,000

201 일반운영비 26,240 1,240 25,000

01 사무관리비 26,240 1,240 25,000

1)천일염 방송 홍보비 25,000 0 25,000

207 연구개발비 81,000 90,000 △9,000

01 연구용역비 81,000 90,000 △9,000

1)천일염홍보마케팅용역
81,000 90,000 △9,000

천일염포장재지원(보조) 229,507 245,807 △16,300

국 87,000 87,000 0

군 142,507 158,807 △16,300

307 민간이전 229,507 245,807 △16,300

국 87,000 87,000 0

군 142,507 158,807 △16,300

02 민간경상사업보조 229,507 245,807 △16,300

1)천일염 포장재 지원
157,700 174,000 △16,300

국 87,000 87,000 0

군 70,700 87,000 △16,300

천일염브랜드포장재지원 35,000 50,000 △15,000
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경정 6,200,000원

경정 0원

경정 0원

경정 39,500,000원

25,000,000원

경정 81,000,000원

경정 157,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염가공 (단위:천원)

307 민간이전 35,000 50,000 △15,000

02 민간경상사업보조 35,000 50,000 △15,000

1)천일염브랜드포장재지원
35,000 50,000 △15,000

수산물지리적표시제지원사업 15,000 50,000 △35,000

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

207 연구개발비 15,000 50,000 △35,000

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

01 연구용역비 15,000 50,000 △35,000

1)수산물지리적표시제지원사업
15,000 50,000 △35,000

도 15,000 15,000 0

군 0 35,000 △35,000

천일염시설 6,380,826 10,402,826 △4,022,000

국 270,000 270,000 0

도 1,879,800 1,879,800 0

군 4,231,026 8,253,026 △4,022,000

천일염시설 6,236 8,236 △2,000

202 여비 4,500 6,500 △2,000

01 국내여비 4,500 6,500 △2,000

1)천일염시설 업무추진 국내여비
4,500 6,500 △2,000

신안천일염종합처리유통센터건립(보조) 2,379,000 2,479,000 △100,000

401 시설비및부대비 2,379,000 2,479,000 △100,000

01 시설비 2,379,000 2,479,000 △100,000

1)천일염 종합유통센터 건립(2021)
2,379,000 2,479,000 △100,000

천일염육성시설 1,564,250 2,484,250 △920,000

401 시설비및부대비 1,564,250 2,484,250 △920,000

01 시설비 1,564,250 2,484,250 △920,000

1)농수산물 유통시설 단지조성
750,000 1,000,000 △250,000

1)대동염전 천일염체험장 보수공사
620,000 650,000 △30,000

1)친환경 제설제 생산설비 지원(특)
60,000 700,000 △640,000

염전근로자안심숙소(소멸대응) 1,800,000 4,800,000 △3,000,000

도 1,800,000 1,800,000 0

군 0 3,000,000 △3,000,000

401 시설비및부대비 1,800,000 4,800,000 △3,000,000

도 1,800,000 1,800,000 0

군 0 3,000,000 △3,000,000
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경정 35,000,000원

경정 15,000,000원

경정 4,500,000원

경정 2,379,000,000원

경정 750,000,000원

경정 620,000,000원

경정 60,000,000원
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부서: 천일염지원과
정책: 천일염산업육성
단위: 천일염시설 (단위:천원)

01 시설비 1,794,000 4,784,000 △2,990,000

1)염전 근로자 안심숙소 지원(2022)
0 2,990,000 △2,990,000

03 시설부대비 6,000 16,000 △10,000

1)염전 근로자 안심숙소 지원(2022)
0 10,000 △10,000

재무활동(천일염지원과) 483,858 0 483,858

보전지출 483,858 0 483,858

보전지출 483,858 0 483,858

802 반환금기타 483,858 0 483,858

01 국고보조금반환금 405,571 0 405,571

1)2019년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 집행잔액 376,597 0 376,597

1)2019년(이월) 천일염산업육성사업 국고보조
금 발생이자 4,521 0 4,521

1)2019년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 발생이자 1,576 0 1,576

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 집행잔액 22,500 0 22,500

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 국고보
조금 발생이자 377 0 377

02 시ㆍ도비보조금반환금 78,287 0 78,287

1)2019년(이월) 천일염산업육성사업 도비보조
금 집행잔액 70,281 0 70,281

1)2019년(이월) 천일염산업육성사업 도비보조
금 발생이자 853 0 853

1)2019년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 발생이자 316 0 316

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 집행잔액 6,750 0 6,750

1)2018년(재이월) 천일염산업육성사업 도비보
조금 발생이자 87 0 87
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경정 0원

경정 0원

376,596,190원

4,520,520원

1,575,610원

22,500,000원

376,760원

70,280,040원

852,590원

315,120원

6,750,000원

86,800원


